[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АПШЕРОНСКИЙ РАЙОН
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
               от 20.01.2021                                                                                           № 16
г. Апшеронск
Об утверждении целевой Программы

«Обеспечение безопасности дорожного
движения в муниципальном образовании
Апшеронский район в 2021 году»

В соответствии с Федеральным законом от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской федерации», уставом муниципального образования Апшеронский район, а также в целях сокращения количества дорожно – транспортных происшествий на территории Апшеронского района  п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить целевую программу «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Апшеронский район в 2021 году» (прилагается).

2. Управлению организационной работы администрации муниципального образования Апшеронский район (Большакова С.В.) разместить настоящее постановление на официальном  сайте администрации муниципального образования Апшеронский район.
3. Постановление администрации муниципального образования Апшеронский район от 29 июля 2020 года № 380 «Об утверждении целевой Программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Апшеронский район в 2020 году» считать утратившим силу.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Апшеронский район               Мелконяна С.А.
5. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава муниципального

образования Апшеронский район

    О.Г. Цыпкин

	ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению администрации

муниципального образования

Апшеронский район
от 20.01.2021 года № 16

ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном

образовании Апшеронский район в 2021году»

ПАСПОРТ
целевой программы

«Обеспечение безопасности дорожного движения

в муниципальном образовании Апшеронский район в 2021 году»

	Наименование целевой программы

	 «Обеспечение безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Апшеронский район в 2021 году»  (далее – Программа)

	Основание для разработки

Программы

	- Конституция РФ;

- Федеральный закон от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 10.12.1995г. №196-ФЗ  «О безопасности дорожного движения»;

- Федеральный закон от 08.11.2007г. №257-ФЗ

«Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Федеральный закон от 23.06.2016 № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской федерации»;

- Устав муниципального образования Апшеронский район

	Наименование субъектов

бюджетного планирования
	Администрация муниципального образования

Апшеронский район, администрации городских и сельских поселений Апшеронского района (далее – Администрации)

	Цель Программы

	Сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. Сокращение количества лиц погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.

	Задачи Программы
	Обеспечение безопасности детей и подростков, как наиболее незащищенных участников дорожного движения. Обеспечение охраны жизни, здоровья и имущества участников дорожного движения. Формирование у детей и подростков «транспортной культуры». Формирование общественного мнения по проблеме безопасного движения с помощью проведения информационно-пропагандистских мероприятий, эффективных методов обучения населения правилам безопасности поведения на дорогах, создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения

	Сроки и этапы реализации

Программы
	2021 год

	Источники
финансирования
Программы
	Бюджет муниципального образования Апшеронский район, бюджеты Администраций

	Индикаторы целей Программы
	Снижение аварийности  на дорогах Апшеронского района, сокращение числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях, в том числе детей

1. Характеристика проблемы и цель Программы
Проблема аварийности на автодорогах приобрела особую остроту в последнее десятилетие, в связи с несоответствием существующей дорожно-транспортной инфраструктуры, потребностям общества и государства в безопасном дорожном движении, недостаточной эффективностью функционирования системы обеспечения безопасности дорожного движения.

Целью реализации данной программы является: сокращение количества дорожно-транспортных происшествий с пострадавшими. Сокращение количества лиц погибших в результате дорожно-транспортных происшествий, создание системы профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения.

2. Перечень и описание программных мероприятий

Перечень мероприятий Программы приведён в приложении к данной Программе.

3. Управление Программой и механизм её реализации

Текущее управление и ответственность за реализацию Программы осуществляет администрация муниципального образования Апшеронский район в лице заместителя главы муниципального образования Апшеронский район Мелконяна С.А.

Исполнителем программы является отдел топливно-энергетического комплекса, дорожного хозяйства и транспорта администрации муниципального образования Апшеронский район.

Финансовое обеспечение программы осуществляется за счет средств бюджетов муниципального образования Апшеронский район, городских и сельских поселений Апшеронского района.

4. Индикаторы целей Программы

- снижение аварийности в населенных пунктах и на дорогах на 20%;

- сокращение на 30 % числа погибших и раненых в дорожно-транспортных происшествиях;

- содержание автомобильных дорог местного значения;

- нанесение линий дорожной разметки и установка дорожных знаков.

5. Оценка рисков реализации

Программы и механизмы их минимизации

	Внешний фактор, который может повлиять на реализацию Программы

	Механизм минимизации негативного влияния внешних факторов

	Изменение федерального и краевого законодательства
	Оперативное реагирование на изменение федерального и краевого законодательства в части принятия соответствующего правового акта

	Отсутствие финансирования из бюджетов муниципального образования Апшеронский район, городских и сельских поселений
	Оперативное реагирование на сложившуюся ситуацию с внесением предложений по дальнейшей реализации Программы

Председатель комиссии

по ОБДД муниципального

образования Апшеронский район

С.А. Мелконян

	Приложение

к целевой программе

«Обеспечение безопасности дорожного движения в Апшеронском районе

в 2021 году»

Перечень программных мероприятий к целевой

 программе «Обеспечение безопасности дорожного движения в

Апшеронском районе в 2021 году»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации
	ответственные лица (ФИО, должность)
	Объем финансирования (тыс.руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Меры по поддержки дорожного хозяйства

	1.1
	Ремонт автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципального образования Апшеронский район
	январь –

декабрь
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	бюджет МО Апшеронский район

	1.2
	Ремонт автомобильных дорог, находящихся в собственности городских и сельских поселений Апшеронского района
	январь –

декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., главы городских и сельских поселений Апшеронского района
	бюджеты городских и сельских поселений МО Апшеронский район

	1.3
	Текущее содержание автомобильных дорог, находящихся в собственности муниципального образования Апшеронский район
	январь –

декабрь
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	бюджет МО Апшеронский район

	1.4
	Капитальный ремонт тротуаров, строительство (восстановление) искусственного освещения, обустройство пешеходных переходов
	январь –

декабрь
	Главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., главы городских и сельских поселений Апшеронского района
	бюджеты городских и сельских поселений МО Апшеронский район

	1.5
	Капитальный ремонт автомобильных дорог находящихся в собственности городских и сельских поселений Апшеронского района
	январь - декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., главы городских и сельских поселений Апшеронского района

	бюджеты городских и сельских поселений МО Апшеронский район

	2
	Меры по устранению замечаний, выявленных рабочими группами комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Апшеронский район в 2021 году

	2.1
	Приобретение и установка дорожных знаков
	январь - декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., главы городских и сельских поселений Апшеронского района
	Бюджеты городских и сельских поселений МО Апшеронский район

	3
	Организационные мероприятия

	3.1
	Проведение заседаний районной комиссии по безопасности дорожного движения, так же с привлечением средств массовой информации и общественности
	1 раз в квартал
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	не требует

финансирования

	3.2
	Совещание рабочих групп по реализации решений комиссии по безопасности дорожного движения в муниципальном образовании Апшеронский район
	по мере необходимости
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	не требует

финансирования

	3.3
	Мероприятия, направленные на пресечение деятельности лиц, незаконно оказывающих услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории муниципального образования согласно протоколу заседания постоянно действующей рабочей группы Антитеррористической комиссии в Краснодарском крае от 12.09.2014г.  № 3
	еженедельно
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В.
	не требует финансирования

	3.4
	Контроль за исполнением специальной программы по обеспечению безопасных условий движения пешеходов
	январь - декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В.
	не требует

финансирования

	4
	Информационно – разъяснительная работа

	4.1
	Организация тематической наружной социальной информации
	январь - декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., главы городских и сельских поселений Апшеронского района

	бюджеты городских и сельских поселений МО Апшеронский район

	5
	Мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах

	5.1
	Подготовка информации о состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах
	февраль
	начальник ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району И.О.Меликов
	не требует

финансирования

	5.2
	Рассмотрение вопроса о состоянии безопасности на железнодорожных переездах, находящихся на территории муниципального образования Апшеронский район, на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения
	март
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	не требует финансирования

	6
	Мероприятия по сокращению дорожно – транспортных происшествий с участием детей

	6.1
	Обследование маршрутов движения школьных автобусов
	июнь - июль
	начальник управления образования администрации МО Апшеронский район Борисенко Т.А., начальник ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району Меликов И.О.
	не требует

финансирования

	6.2
	Рассмотрение вопроса о безопасной перевозке детей автомобильным транспортом на заседании комиссии по безопасности дорожного движения
	январь - май
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	не требует

финансирования

	6.3
	Контроль качества исполнения «Паспорта дорожной безопасности образовательного учреждения» в учреждениях образования Апшеронского района
	март –
октябрь
	заместитель главы администрации МО Апшеронский район Мелконян С.А.
	не требует

финансирования

	6.4
	Проведение в образовательных учреждениях Апшеронского района «Уроков безопасности дорожного движения»
	январь - декабрь
	начальник управления образования администрации МО Апшеронский район Борисенко Т.А., начальник ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району Меликов И.О.
	не требует

финансирования

	7
	Мероприятия по организации безопасности дорожного движения на маршрутах общественного транспорта

	7.1
	Мероприятия по выявлению лиц, незаконно оказывающих услуги по перевозке пассажиров и багажа легковым такси на территории муниципального образования Апшеронский район
	январь-декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В.
	не требует

финансирования

	7.2
	Организация контроля за деятельностью предприятий, осуществляющих выпуск на линию общественного транспорта и обсуждение результатов контроля на заседаниях комиссии по безопасности дорожного движения
	январь-декабрь
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В., начальник ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району Меликов И.О.
	не требует

финансирования

	8
	Мероприятия по формированию законопослушного поведения участников дорожного движения

	8.1
	Организация занятий и проведение инструктажей, направленных на повышение у водителей муниципальных учреждений, перевозчиков муниципального образования Апшеронский район уровня правосознания, в том числе стереотипа законопослушного поведения в сфере дорожного движения
	ежеквартально
	главный специалист отдела ТЭК, дорожного хозяйства и транспорта администрации МО Апшеронский район Погорелов П.В.
	не требует

финансирования

	8.2
	Размещение в печатных СМИ информации о работе комиссии по безопасности дорожного движения, результатах операций, проводимых надзорными органами в сфере безопасности дорожного движения, информация профилактических мер, направленных на формирование у участников дорожного движения законопослушного поведения
	январь-декабрь
	начальник управление организационной работы администрации МО Апшеронский район Большакова С.В.
	бюджет МО Апшеронский район

	8.3
	Проведение работы с тренерами по организации ежедневных «Минуток безопасности», напоминания детям о необходимости соблюдения правил дорожного движения
	январь-декабрь
	начальник отдела по физической культуре и спорту администрации муниципального образования Апшеронский район

Садчиков В.М.
	не требует

финансирования

	8.4
	Встреча сотрудников ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району с учащимися в общеобразовательных учреждениях на тему: законопослушное поведения в сфере дорожного движения
	январь-декабрь
	начальник ОГИБДД ОМВД России по Апшеронскому району И.О.Меликов
	не требует

финансирования

Заместитель главы муниципального

образования Апшеронский район

С.А.Мелконян